МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

 31 мая 2018 г.                               г. Ставрополь                                          № 305

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями
культуры при министерстве культуры Ставропольского края

 В соответствии со статьей 36.1 Основ законодательства Российской

Федерации о культуре, утвержденных Верховным Советом Российской

Федерации 09.10.1992 года № 3612-1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

    1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по

проведению независимой оценки качества условий оказания услуг

организациями культуры при министерстве культуры Ставропольского края.

    2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра культуры Ставропольского края Олесова С.И.

    3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования.

Министр                                                                                           Т.И. Лихачева

2

 УТВЕРЖДЕНО

 приказом министерства культуры

Ставропольского края

от «31» мая 2018 г. № 305

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете  по проведению независимой оценки качества
условий оказания услуг организациями культуры при министерстве

культуры Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, права,

порядок формирования и работы Общественного совета  по проведению

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями

культуры при министерстве культуры Ставропольского края (далее

соответственно – Общественный совет по независимой оценке качества,

министерство).

2. Общественный совет по независимой оценке качества является

постоянно действующим совещательным органом.

3. Общественный совет по независимой оценке качества создается в

целях обеспечения организации и проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями культуры (далее − независимая

оценка).

4. Независимая оценка качества является одной из форм общественного

контроля и проводится в целях предоставления получателям услуг

информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры

Ставропольского края, а также в целях повышения качества их деятельности.

5. Независимая оценка качества проводится по общим критериям,

установленным законодательством Российской Федерации.

6. При проведении независимой оценки используется общедоступная

информация об организациях культуры, размещаемая также в форме

открытых данных.

7. Общественный совет по независимой оценке качества формируется в

соответствии со статьей 36.1 Основ законодательства о культуре Российской

3

Федерации, утвержденных Верховным Советом Российской Федерации от

09.10.1992 № 3612-1.

8. Общественный совет по независимой оценке качества в своей

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, иными

нормативными правовыми актами по вопросу независимой оценки качества,

а также настоящим Положением.

II. Функции Общественного совета
по независимой оценке качества

9. Функции Общественного совета по независимой оценке качества:

определение перечней организаций культуры, в отношении которых

проводится независимая оценка качества;

участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ,

услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг

организациями культуры и проектов государственных контрактов,

заключаемых министерством с организацией, которая осуществляет сбор и

обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями

культуры (далее –оператор);

осуществление независимой оценки качества с учетом информации,

предоставленной оператором;

координация деятельности общественных советов муниципальных

образований по проведению независимой оценки качества организаций,

оказывающих услуги в сфере культуры;
представление в министерство результатов независимой оценки

качества, а также предложений об улучшении качества  деятельности

организаций культуры.

III. Права общественного совета по независимой оценке качества

10. Общественный совет по независимой оценке качества имеет право:

запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной

власти Ставропольского края информацию, необходимую для осуществления

независимой оценки качества;

создавать рабочие и экспертные группы по различным вопросам в

установленной сфере деятельности, в состав которых могут входить

государственные гражданские служащие органов исполнительной власти

Ставропольского края и иные эксперты, не являющиеся членами

Общественного совета по независимой оценке качества, как по собственной

инициативе, так и по предложению членов Общественного совета по

независимой оценке качества, взаимодействовать с некоммерческими

организациями (по согласованию) для достижения цели  и задач независимой

оценки;

4

привлекать к своей работе представителей  общественных организаций,

осуществляющих деятельность в сфере культуры, Общественной палаты

Ставропольского края для обсуждения и формирования результатов

независимой оценки;

по согласованию с министерством члены Общественного совета по

независимой оценке качества вправе принимать участие в заседаниях

коллегий министерства и иных мероприятиях при рассмотрении вопросов

независимой оценки качества.

IV. Порядок деятельности Общественного совета
по независимой оценке качества

11. Председатель Общественного совета по независимой  оценке

качества и его заместитель избираются на 3 года из состава Общественного

совета по независимой оценке качества на первом заседании открытым

голосованием простым большинством голосов присутствующих членов

Общественного совета по независимой оценке качества. Кандидатуры

председателя и его заместителя может предложить любой член

Общественного совета по независимой оценке качества.

12. Председатель Общественного совета по независимой оценке

качества:

утверждает план работы общественного совета по независимой оценке

качества на один календарный год, повестку заседания и список лиц,

приглашенных на заседание Общественного совета по независимой оценке

качества;

организует работу Общественного совета по независимой оценке

качества и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний, решения и другие документы,

исходящие от Общественного совета по независимой оценке качества;

взаимодействует с руководителями органов исполнительной власти

Ставропольского края по вопросам реализации решений Общественного

совета по независимой оценке качества;

осуществляет контроль за выполнением плана работы Общественного

совета по независимой оценке качеств на очередной год.

13. Заместитель председателя Общественного совета по независимой

оценке качества:

исполняет обязанности председателя Общественного совета по

независимой оценке качества в его отсутствие;

участвует в организации и подготовке планов работы Общественного

совета по независимой оценке качества.

14. Секретарь Общественного совета по независимой оценке качества:

5

ведет протокол заседания Общественного совета по независимой

оценке качества;

информирует членов Общественного совета по независимой оценке

качества о времени, месте и повестке его заседания;

готовит проекты решений Общественного совета по независимой

оценке качества;

оформляет протоколы заседаний Общественного совета по

независимой оценке качества.

15. Члены Общественного совета по независимой оценке качества:

участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом по

независимой оценке качества, а также в подготовке материалов по

рассматриваемым вопросам;

знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем,

высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания и

предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания

Общественного совета по независимой оценке качества;

обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании.

16. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет

свою деятельность в соответствии с планом основных мероприятий на год,

утвержденным председателем Общественного совета по независимой оценке

качества.

17. Основными формами деятельности Общественного совета по

независимой оценке качества являются заседания, которые проводятся не

реже одного раза в полугодие и считаются правомочными при присутствии

на них не менее половины членов Общественного совета по независимой

оценке качества. По решению Общественного совета по независимой оценке

качества может быть проведено внеочередное заседание, а также в форме

заочного голосования.

18. Решения Общественного совета по независимой оценке качества по

рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов (от числа присутствующих).

19. При равенстве голосов председатель Общественного совета по

независимой оценке качества имеет право решающего голоса.

20. Решения Общественного совета по независимой оценке качества

оформляются в виде протоколов и решений, которые подписывает

председатель Общественного совета по независимой оценке качества.

6

21. Информация о деятельности и решениях Общественного совета по

независимой оценке качества размещается на официальном сайте

министерства  в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в

течение семи рабочих дней после дня заседания.

______________